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Vážení spoluobčané,
přinášíme Vám první zpravodaj v tomto roce. 
V těchto dnech je snad již nejsilnější zima za 
námi. Byla na současné poměry poměrně 
vytrvalá a tuhá. I když nejvyšší teploty dosáhly 
„jen“ k -19 oC a nepřekonaly tak mrazy -23 oC 
jako vloni.

Jsme tedy teprve na začátku roku 2018 a ten 
má v sobě číslici, která nese i mnohé pro naši 
obec.

Z nejvýznamnějších výročí je to v prvé řadě 
vznik obce, které se dle prvotních záznamů 
datuje od roku 1348. Proto tedy na letošní rok 
připadá výročí 670 let od založení obce. Kromě 
toho je to 100 let od založení naší republiky, 
140 let od založení hasičů v obci a 50 let od 
obnovení činnosti Junáka v Lesnici.

Všechna tato výročí bychom si chtěli v tomto 
roce nějakým způsobem připomenout. Navíc 
v rámci 100 let od ukončení I. Světové války 
se nám podařilo ve spolupráci s vojenským 
historickým ústavem najít všechny naše rodáky, 

kteří v této válce byli zabiti. Máme přímo jejich 
jména, hodnosti i místa, kde v různých koutech 
Evropy padli. Tyto informace pak budeme mít 
ještě i podrobněji a budeme se k tomuto tématu 
věnovat samostatně.

Ze záměrů letošního roku:
Byl dokončen výběr firmy pro akci 

„multifunkčního centra obce“ podle projektu 
architekta p. Königa. Kromě tohoto bude navíc 
postavena pergola nad terasou bývalé mateřské 
školy. Tato terasa bude taktéž kompletně 
zrekonstruována. Následně bude areál za KD 
osázen zelení, ve které budou začleněny dětské 
herní prvky a prvky pro cvičení dospělých pod 
širým nebem. Pokud se vše podaří, jak máme 
v plánu, bude možné tento areál používat již 
v létě tohoto roku a sloužit bude pro všechny 
složky obce i individuálně pro občany. V době 
prací žádáme občany, aby dbali na vlastní 
bezpečnost.

Jak jsme již informovali na podzim, v těchto 
dnech započaly přípravné práce na celkovou 
rozsáhlou opravu kostela, kterou zaštiťuje 
farnost. Z tohoto důvodu i zde žádáme občany 
o zvýšenou opatrnost při návštěvě kostela.

A kdo z Vás byl na obecním nebo jiném plese, 
neunikly vám určitě kompletní nové opony 
a zatemnění oken. Vše toto bylo provedeno 
nejen kvůli akustice a estetice, hlavním důvodem 
zde byla i protipožární ochrana. V sále bylo 
následně opraveno celé dřevěné ostění a kryty 
topení. Dole v „pekle“ byly opraveny výdejní 
pulty a vyrobeny nové regály. Toto byl první 
krok v nastolené renovaci vnitřních prostor 
kulturního domu.

Také práce na hřbitově, výstavba kolumbária 
a kontejnerového stání pokračují dle 
harmonogramu prací.

Na závěr Vám ještě chci popřát pěkné 
prosluněné jaro a příjemné velikonoční svátky.  

Jiří Chlebníček - starosta

Lesnické děti bruslící na zamrzlé Loučce
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Střepiny minulosti
Zajímavý obraz sv. Huga v 
lesnickém kostele 
Zhruba před pěti lety byla provedena nová 
výmalba farního kostela sv. Jakuba Většího 
v Lesnici. Menší část mobiliáře a některé 
obrazy byly tehdy vystěhovány a deponovány 
na místní faře u manželů Bartošových, odkud 
se pak průběžně vracely zpět. Jeden z obrazů 
se ale navrátil na své místo do levé boční kaple 
teprve nedávno. Důvodem bylo i to, že se musel 
důkladně očistit a konzervovat.

Jedná se o obraz sv. Huga z Lincolnu 
o rozměrech 128 x 83 cm zakončený nahoře  
obloukem. Hladká, realistická malba v duchu 
pozdního romantismu je provedena olejovými  
barvami na plátně. Zajímavá až kuriozní je 
kompozice. Na obraze je zpodobněn muž 
s plnovousem ve světle fialovém ornátu 
s biskupskou mitrou, berlou a palliem, držící 
v rukou otevřenou knihu. Nad jeho hlavou 
poletují čtyři andílci, při jeho levém boku stojí 
labuť, na  pravé straně je, ze západního pohledu, 
poměrně realisticky vymalován lesnický kostel. 

Krajina na obraze je ovšem jen uměleckou 
vizí malíře. Například zadní část kostela zakrývá 
jakási skála. Pod postavou biskupa je nápis 
S.HUGO. Rám je členitý opatřený mramoráží,  
vnitřní lišta je zlacená.

Sv. Hugo z Lincolnu se narodil v r. 1440 
v Avalonu u Grenoblu (Francie), v r. 1166   
vstoupil do kartuziánského kláštera Grande – 
Chartreuse. Později byl poslán do Anglie a na  
přání krále Jindřicha II. byl ustanoven biskupem 
v Lincolnu, kde započal s výstavbou  velkolepé 
katedrály. Osobně pečoval o nemocné, zastával 
se Židů. Jeho hlavním atributem  byla labuť, 
která jej všude doprovázela. Zemřel v r. 1200 
v Londýně. Někdy je zaměňován  s Hugem 
z Grenoblu, protože oba byli ze stejného kraje 
a oba byli kartuziáni. Hugo z Grenoblu se ovšem 
narodil zhruba o 100 let dříve.

Proč je ale v lesnickém kostele tak neobvyklý 
svatý? Původní, zcela logická domněnka byla 
ta, že donátorem obrazu byl tehdejší farář 
P. Hugo Weinlich, který byl hlavním iniciátorem 
přestavby kostela v letech 1914 – 1917 a onen 
obraz je artefaktem díkůvzdání jeho patronu 
sv. Hugovi za zdárné dokončení díla. Proto je 
také na obraze namalován lesnický kostel.

Tato domněnka se později ukázala jako 
zcela mylná. Při konzervaci jsem totiž na  zadní 
straně plátna objevil, dnes již obtížně čitelný, 
nápis tohoto znění: Darovali Anna a  František 
Hálovi (?) z Kolšova. Zároveň je tam uvedena 
i signatura malíře a datace  -  Johann  Umlauf  
-  Geiersbergae  -  Anno Domini 1872, 11. 4.

Tvůrce obrazu Johann Umlauf se narodil 
v r. 1825 v Mlýnici (vesnice mezi Štíty a Červenou 
Vodou), zemřel v r. 1916 v Kyšperku. Studoval 
na pražské a vídeňské akademii a  byl to 
především malíř portrétů a kostelních obrazů, 
kterých za svého dlouhého života namaloval 
více než 300. Nástěnnými malbami vyzdobil 
např. ambity známého poutního místa Svatá 
Hora u Příbrami. Působil zejména v Ústí nad 
Orlicí, Žamberku, Lanškrouně a okolí. Je 
zajímavý tím, že své obrazy datoval nejen rokem 
dokončení, ale i dnem. Geiersberg, uvedený na 
obraze, je dnešní Letohrad. 

Na příčné horní liště napínacího rámu je 
pak tužkou poznamenáno: Teofil Brzobohatý 
opravil L. P. 1897. Teofil Brzobohatý byl 
pozlacovačem v Lesnici a jeho jméno můžeme 

Obraz sv. Huga z Lincolnu
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i dnes najít na zadní straně centrálního kříže na 
místním hřbitově, který byl původně částečně  
polychromován a zlacen. Kde tento umělecký 
řemeslník bydlel a pracoval, nevíme, jisté je jen  
to, že padl jako voják v 1. světové válce.

Ale vraťme se ještě zpět k obrazu sv. Huga. 
Vzhledem k tomu, že byl namalován již  v r. 1872, 
padá jakákoliv souvislost s P. Hugo Weinlichem, 
který přišel do Lesnice až v r.  1912. Lze se tedy 
domnívat, že donátoři, kolšovští manželé Anna 
a František Hálovi darovali  tento obraz kostelu 
v Lesnici z blíže neurčitelných pohnutek. Byl 
sv. Hugo z Lincolnu jejich  oblíbený světec, 
jmenoval se někdo blízký Hugo, byl lesnický 
kostel pro ně tak významný,  že ho nechali 
přimalovat k tomuto světci? Nevíme! Nicméně 
obraz stojí za shlédnutí.

Antonín Vašíček  

Malé nahlédnutí do kroniky  
rok 1929 
Rok 1929 vyznačoval se mrazy, jakých není 
pamětníka. Největší zima byla v pondělí dne 
11. února, kdy teplota na rovině klesla až na 
-35 °C. Toho dne přišly některé děti z “Kopanic” 
do školy a měly ruce úplně zkřehlé zimou, 
takže bolestí omdlévaly. Starší žáci museli 
je tříti sněhem a studenou vodou. Ve třídě po 
dvouhodinovém topení bylo ještě -10 °C. 

Zima byla tak veliká, že i dobytek ve stájích 
trpěl. V některých chlévech museli dokonce 
topiti. Nejvíce zakusili ptáci a zvěř. Mnoho jich 
pomrzlo a zhynulo mrazem, nic nepomáhalo 
ani krmen, poněvadž potrava za chvilku zmrzla, 
nebo sníh ji zavál. Koroptve velice hubily káně, 
kterých bylo 6 chyceno do želez a několik 
zastřeleno. Bažanti se odvážili až do dvorů, 
kdež s drůbeží zobali zrní. Kosi, sýkorky a jiní 

ptáci, rovněž létali až do stavení a smutným 
pípáním jakoby prosili o kousek potravy. 

I v mnohých rodinách byl nedostatek a nouze, 
poněvadž peníze na zimu ušetřené byly již 
vyčerpány na živobytí a topivo, kterého se ani 
nedostávalo, ježto dráhy byly zaváty a nestačily 
zásobovati ani velká města. Cena uhlí stoupla. 
1q byl za 32,- Kč. Úvěr u obchodníků té zimy 
proti jiným letům hodně vzrostl.

Zima trvala dlouho. Teprve 10. března začal 
táti sníh, jehož na rovinách bylo 60 - 70 cm. 
Tání trvalo jen několik dní. Dne 4. dubna opět 
silně sněžilo. Na cestách byly takové závěje, 
že ani autobus nemohl jezditi. Poslední zbytky 
sněhu udržely se až do května. Led na Moravě 
byl místy až 120 cm silný. Lidé se obávali, že 
ledové kry způsobí velké škody a okresní úřad 
nařídil prosekávání ledu. Obec vydala za tuto 
práci téměř 700 Kč. Rovněž proti povodni byla 
nařízena pohotovost, kdyby sníh náhle roztál, 
ale zbytečně, neboť osvědčilo se staré lidové 
pořekadlo “Mnoho sněhu, málo vody a rok 
suchý”.

Tak zapsal učitel lesnické školy Antonín 
Vychodil

Vrána
Krákorala černá vrána,  
krákorala na  havrana:
milý strýčku havrane, kdy už jaro nastane?
Ťukám, ťukám zobákem,  
abych probudila zem,
ťukám, ťukám do sněhu bez jídla a noclehu.
Ťukej, ťukej, milá vráno, j 
aro přijde možná ráno.

Pro čtenáře Zpravodaje vyhledala 
V. Konečná - kronikářka
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Skautské středisko 
Blesk Lesnice
Prožili jsme...

Mikulášská besídka
Letos jsme se oproti letům minulým setkali na 
besídce v kulturním domě a také program byl 
trochu pozměněn. V úvodní části jsme připravili 
hry pro děti a po krátké přestávce na posilnění 
jste mohli shlédnout Čertovskou pohádku. 
V jejím závěru se na jevišti objevil sv. Mikuláš 
s anděly a naděloval. Podle potlesku se program 
líbil a už se můžete těšit na příští rok.

Živý Betlém
Již tradičně jsme se sešli v předvečer Štědrého 
dne na návsi a mohli jste shlédnout představení 
o putování Třech králů za Hvězdou. Domů jste 
si odnesli Betlémské světlo a děkujeme za váš 
příspěvek na Martínka Klimeše, který se musel 
podrobit náročné operaci v daleké Číně a kterou 
pojišťovna nehradí.

 Vybralo se 7804 Kč.

Tříkrálová sbírka
Na začátku roku jste se mohli setkat s našimi 
dětmi v podobě třech králů. Vytvořili jsme 
5 skupinek a vykoledovali 17.708,- Kč 

 2017 – 16.205,- Kč,  
 2016 – 13.330,- Kč,  
 2015 – 10.896,- Kč.

 
Všem, kteří jste přispěli na projekty Charity, 
patří poděkování.
V měsíci lednu se uzavírá registrace na letošní 
rok. Zde je několik zajímavostí:

Počet registrovaných členů 89
Nejstarší  skaut 79 roků
Nejmladší  vlče a světluška 5 roků
Počet  skautů 48
Počet  skautek 41
Součet roků všech členů 1960
Věkový průměr  22 roků

Do Lesnice dojíždí děti z Brníčka, Strupšína, 
Dlouhomilova, Leštiny, Hrabové, Zábřehu, 
Olomouce.

Co nás čeká …
 18. března   Vynášení Smrtky ze vsi, sraz 

ve 14 hod. na dolním konci. 
Půjdeme průvodem ke klubovně, 
kde bude pokračovat zajímavý  
program, jehož vyvrcholením 
bude promítání videa z loňského 
tábora Na pustém ostrově.

 6. dubna  Den Země – sběr odpadků kolem 
příjezdových cest k Lesnici

 14. dubna  Sběr železa, barevných kovů 
a autobaterií.

 20. dubna  Slavnostní oheň sv. Jiří 
patrona skautů

 19. května  základní kolo Závodu Vlčata 
a Světlušek o putovní totem 
náčelníka a putovní vlajku 
náčelní

7. - 21. Července  Letní stanový tábor 
Janoslavice

Závod Vlčat a Svělušek 2018 
základní kolo
V letošním roce jsme se rozhodli uspořádat 
základní kolo ZVaS. 19. května se sjedou do 
naší obce vlčata a světlušky ze šumperského 
a jesenického okresu, aby soutěžily ve 
skautských disciplínách. Na nejlepší čeká 
postup do krajského kola, které se letos koná 
v Rudě nad Moravou.

Naposledy se u nás konal takový závod před 
více než 10ti lety a podle současného trendu 
počítáme, že k nám přijede na 250 mladých lidí. 
Samozřejmě budeme fandit našim družinám, 
ale nejdůležitějším cílem je setkání  a prožití 
společných chvil.

22. února Den zamyšlení
Je mezinárodní svátek přátelství, který 
slaví skautky a skauti celého světa. Toho 
dne se narodili zakladatel skautingu, sir 
Robert Baden-Powell (22. února 1857) a jeho 
žena Olave Baden-Powell (22. února 1889). 
Svátek má skautům připomínat, že je jich na 
celém světě hodně a že všichni jsou si bratry 
a sestrami bez ohledu na barvu kůže, národnost 
či věk.
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Vánoční jarmark 2017
Pomalu se už stává tradicí, že se společně 
setkáváme první adventní neděli u našeho 
vánočního stromu na návsi.
I letos jsme se společně sešli ve velmi dobré 
náladě, která pomohla navodit tu správnou 
vánoční atmosféru.

Tentokrát jsme si pro vás, a hlavně pro děti, 
přichystali novinku, v podobě vánoční dílny. 
V dílničce si děti mohly namalovat a nazdobit 
dřevěný stromeček. Dalším zpříjemněním 
bylo vystoupení řezbáře pana Hejdy. Řezbář 
na místě vyřezal krásnou lavečku, která bude 
umístěna před obecním úřadem tak, aby byla 
přístupná nám všem.

Letos se nám díky píli lidí, kteří se zapojili, 

podařilo vybrat 17.084,-- Kč. Tato částka 
bude použita na zpříjemnění letních měsíců 
pro naše nejmladší. Přesnější informace 
budou uveřejněny dostatečně dopředu před 
připravovanou akcí.

Velké díky patří složkám obce.
Hasičům za zapůjčení stanu a topidla v něm. 

Také děkujeme za „ochrannou ruku“, kterou nad 
námi měli a tím zajistili bezproblémový provoz 
na místní komunikaci.

Fotbalistům za vybudování pódia a sestavení 
stánků, stejně tak i za závěrečný úklid.

Junákům za pomoc v dílničce, prodej ve 
stáncích a osvětlení pódia.

Místní Scholale a dětem z MŠ a ZŠ za krásné 
a milé vystoupení.

Poděkování patří, ale i všem ostatním, 
kteří nám dobrovolně a s nadšením pomáhali, 

vyrobili prodejní zboží, napekli sladké dobroty, 
prodávali nebo pomáhali s úklidem. Nesmíme 
zapomenout poděkovat i firmám, za jejich 
sponzorské dary.

Ještě jednou děkujeme vám všem, bez vás 
by se nám nepodařilo vytvořit tuto příjemnou 
akci.

Doufejme, že i příští adventní čas budeme 
moci strávit společně při dalších vánočních 
trzích.

Přejeme vám rok plný pohody a zdraví.

Monika Slabá a Eva PoislováZ naší obce

Místní děti zpívající koledy Rozsvícení stromu na návsi
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Z naší obce

Jubilanti

01. 03. 2018 – 30. 06. 2018
90 let
01. 05. Stuchlý Bohumil, čp. 162
03. 05. Nimrichtr Jiří, čp. 66

80 let
18.04. Horký Josef, čp. 21
30.04. Katzer František, čp. 126

75 let
09.06. Špačková Růžena, čp. 177

70 let
19.03. Vepřek František, čp. 137

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!

Poplatky na rok 2018
Poplatek Splatnost Částka
Vodné 2.pol. 2017 30.4.2018 – částka dle faktury 30 Kč/m3

Vodné 1.pol. 2018 30.9.2018 – částka dle faktury 30 Kč/m3

Vodoměr zahrnuto ve faktuře 60 Kč/ ½ roku
Psi 30.4.2018 100 Kč/rok
TDO 30.6.2018 240 Kč/občan/rok

Způsob úhrady:
na účet č. 321 791 9329/0800, VS: číslo domu »
hotově na pokladně OÚ Lesnice »

Poplatek za stočné za rok 2018 – Svazek obcí povodí Loučka:
Poplatek Datum úhrady Částka
Stočné 30.11.2018 (lze platit pololetně,  

a to 630,- do 30.6.2018 a 630,- do 31.11.2018)
1.260 Kč/občan/rok 

Způsob úhrady:
na účet Svazku obcí Povodí Loučky č. 198 944 532/0300, VS: na žádost sdělí OÚ Lesnice  »
(přidělený VS se v dalších letech nemění)
hotově na pokladně OÚ Lesnice »
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Informace o obdržené dotaci 
z Olomouckého kraje
Obec Lesnice obdržela dotaci od Olomouckého 
kraje na rekonstrukci stávajících pevných ploch 
ve sběrném dvoře. V plánu bylo rozšíření ploch 
určené ke skladování a ostatní činnosti. Projekt 
byl zpracován panem inženýrem Petrem 
Knápkem ze Zábřeha a výběrové řízení vyhrála 
firma STRABAG a.s.

Název projektu:  
Zpevněná plocha recyklačního centra
Termín stavby: 31.10.2017 – 30.11.2017
Dotační titul: č. 1 –  Podpora budování  

a obnova infrastruktury 
obce

Částka dotace z Ol. Kraje: 300.000,- Kč
Celkové náklady projektu: 1.871.331,- Kč

Statistika obce k 1. lednu 2018
Celkem obyvatel: 659
Nejstarší občan:  93 let 

(Josefa Dospivová, čp. 38)
Nejmladší občan:  12 dní  

(Vanessa Šimon, čp. 116)
Věkové rozložení ob.: 
 41% ženy, 40% muži, 19% děti
Čísel popisných: 212
Počet chatařů: 15
Počet přihlášených psů: 127

Akce kompostéry do domácností
Z ministerstva zemědělství jsme již obdrželi 
informaci, že dotace na kompostéry byla 
schválena a vypsalo se i výběrového řízení 
na dodavatele požadovaných kompostérů. 
Předpokládaný termín ukončení je konec dubna 
a následně budete informováni o dalším postupu 
a dodávkách kompostérů do domácností pro ty, 
kteří v minulém roce o kompostéry zažádali.

Silniční provoz
Žádáme občany, kteří projíždějí horní ulicí u ZŠ 
a MŠ, aby retardéry neobjížděli po zatravněném 
kraji cesty (případně po zámkové dlažbě u MŠ). 
Již teď jsou zde vyjeté koleje a v období, kdy 
není zmrzlá zem, se rozjeté bahno roznáší 
dál na silnici. Retardéry zde byly umístěny 
z důvodu zpomalení a především zlepšení 
silničního provozu a ochrany dětí v této ulici. 
Respektujte proto toto značení a záměrně se 
mu nevyhýbejte.   

Volné pobíhání psů
Opětovně apelujeme na občany, aby zamezili 
volnému pobíhání psů v naší obci. Je to problém 
především u ZŠ, kdy se zde často potulují psi 
a  děti se pak bojí jít do nebo ze školy. 

Obec připravuje  
ZÁJEZD DO DIVADLA
Obec připravuje pro své občany zájezd do 
Moravského divadla Olomouc. Zájezd se 
uskuteční podle zájmu občanů. Přepokládaný 
termín je květen/červen. Nezávazné přihlášky 
přijímáme na tel.: 583 411 079 nebo osobně na 
OÚ do 20. dubna, poté bude zveřejněn přesný 
termín a repertoár.

Před rekonstrukcí

Po rekonstrukci
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Zasedání ZO 
Na základě podnětu našich občanů, kteří se účastní zasedání zastupitelstva, předkládáme statistiku 
účasti všech zastupitelů na zasedáních, která jsou veřejná a každý občan má právo na ně přijít 
a vznést jakékoliv dotazy, připomínky nebo návrhy.

Údaje jsou za celé volební období, tedy od listopadu 2014 až do ledna 2018. V průběhu této 
doby odstoupili dva zastupitelé (Ing. Jan Skalický a Petra Gregorová), místo nich jsou Jan Slabý 
a Jana Daříčková.

Zde je tedy statistika za celé období a druhý graf ukazuje období od nástupu nového starosty 
(leden 2016).

Graf 1: 11/2014 - 1/2018
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Graf 2: 1/2016 - 1/2018
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A na závěr!
Pokud máte doma nějaký materiál o historii obce nebo něco zajímavého – fotografii, dokument, nějaký 
předmět, který se vztahuje k naší vesnici, tak ho přineste a my ho rádi zveřejníme!

Krásné velikonoční svátky,
jaro jako z pohádky,
moc pěkně se mějte,
sluníčka si užívejte.

Krásné Velikonoce přeje Obec Lesnice


